PAGE
8

[image: image1.png]

Российская Федерация Новгородская область

Территориальная избирательная комиссия
Маловишерского района
Постановление
	9 февраля 2022 года

	№ 18/1-4

	г. Малая Вишера

О Плане работы Территориальной избирательной комиссии Маловишерского района на 2022 год

Территориальная избирательная комиссия Маловишерского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План работы Территориальной избирательной комиссии Маловишерского района на 2022 год (прилагается).

2. Предоставить право председателю Территориальной избирательной комиссии Маловишерского района М.Н. Алексеевой, в случае необходимости, уточнять сроки выполнения мероприятий с последующим уведомлением об этом членов Территориальной избирательной комиссии Маловишерского района.

3. Возложить контроль за выполнением Плана работы Территориальной избирательной комиссии Маловишерского района на 2022 год на председателя Территориальной избирательной комиссии Маловишерского района М.Н. Алексееву.

4. Разместить настоящее постановление на странице ТИК Маловишерского района сайта Администрации Маловишерского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель Территориальной

избирательной комиссии

	Маловишерского района
	М.Н. Алексеева

	Секретарь Территориальной

избирательной комиссии

	Маловишерского района
	И.Ю. Федорова

	Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением Территориальной избирательной комиссии Маловишерского района от 9.02.2022 № 18/1 -4

План работы
Территориальной избирательной комиссии Маловишерского района
на 2022 год
	1. Основные направления деятельности

1.1. Организация подготовки и проведения выборов Губернатора Новгородской области на территории Маловишерского района.

1.2. Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации на территории Маловишерского района.

1.3. Оказание правовой, методической, информационной и организационно-технической помощи участковым избирательным комиссиям в ходе подготовки и проведения выборов Губернатора Новгородской области в 2022 году.

1.4. Осуществление контроля за деятельностью участковых избирательных комиссий в ходе подготовки и проведения выборов Губернатора Новгородской области в 2022 году.

1.5. Реализация Плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей, участников референдума и обучению организаторов выборов, референдумов на 2022 год.

1.6. Реализация Программы информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии Маловишерского района на 2022 год.

1.7. Осуществление взаимодействия с представителями местных отделений политических партий, иными общественными объединениями по вопросам применения избирательного законодательства.

1.8. Осуществление взаимодействия с территориальными органами федеральных государственных органов, органами государственной власти Новгородской области и органами  местного самоуправления по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов в Маловишерском районе.
1.9. Осуществление взаимодействия с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и проведения избирательных кампаний.
1.10. Рассмотрение жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий, комиссий референдума и их должностных лиц.

1.11. Осуществление работы по подбору резерва составов участковых избирательных комиссий.

1.12. Организация и проведение обучения членов Территориальной избирательной комиссии, участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий в соответствии с Программой обучения на 2022 год.

1.13. Организация и проведение тестирования членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий.
1.14. Обеспечение на территории Маловишерского района использования ГАС «Выборы» при подготовке и проведении выборов. Осуществление мероприятий по обеспечению информационной безопасности ГАС «Выборы».
1.15. Участие в проведении общесистемных тренировок ГАС «Выборы» на КСА ТИК.

1.16. Осуществление мер по соблюдению единого порядка установления итогов голосования на территории Маловишерского района.

1.17. Обеспечение на территории Маловишерского района соблюдения нормативов технологического оборудования избирательных участков с учетом нормативов, утвержденных ЦИК России.

1.18. Совершенствование практики работы по регистрации (учету) избирателей, участников референдума на территории Маловишерского муниципального района, составлению,  уточнению и использованию списков избирателей, ведению Регистра избирателей, участников референдума. Определение численности избирателей, участников референдума, зарегистрированных на территории Маловишерского района по состоянию на 1 января и 1 июля 2022 года.
1.19. Составление списков избирателей, уточнение сведений об избирателях.

1.20. Информирование избирателей о сроках и порядке осуществления избирательных действий, ходе избирательных кампаний.

1.21. Осуществление взаимодействия с районной общественной организацией инвалидов по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными возможностями.

1.22. Осуществление взаимодействия с организациями, осуществляющими выпуск средств массовой информации, в целях обеспечения открытости и гласности деятельности избирательных комиссий, освещения подготовки и проведения выборов.

1.23. Осуществление взаимодействия с комитетом образования и молодежной политики Маловишерского района по вопросам повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей и их участию в мероприятиях, проводимых ТИК Маловишерского района.

1.24. Осуществление взаимодействия с центральной районной библиотекой  и сельскими филиалами библиотек по вопросам повышения правовой культуры избирателей, в том числе будущих, информирования избирателей о сроках избирательных действий и способах реализации избирательных прав.
1.25. Осуществление взаимодействия с представительными органами муниципальных образований района по вопросам внесения изменений в Уставы по вопросам проведения выборов и референдумов в соответствии с федеральными и областными законами.
1.26. Обеспечение применения технологии изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных протоколов участковых избирательных комиссий в ГАС «Выборы»
1.27. Обеспечение целевого расходования бюджетных средств, выделенных для обеспечения деятельности территориальной избирательной комиссии.

1.28. Обеспечение целевого расходования и составления финансовой отчетности по использованию бюджетных средств, выделенных на подготовку и проведение выборов в 2022 году.
1.29. Составление и представление отчетности об исполнении бюджетных средств, выделенных на содержание территориальной избирательной комиссии, в налоговую инспекцию, в пенсионный фонд, в отделение фонда социального страхования.

1.30. Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Территориальной избирательной комиссии Маловишерского района.
1.31. Осуществление мер, направленных на предупреждение коррупционных правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в целях противодействия коррупции.
1.32. Обеспечение работы по ведению странички Территориальной избирательной комиссии Маловишерского района на официальном сайте Администрации Маловишерского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	2. Вопросы для рассмотрения на заседания Территориальной избирательной комиссии Маловишерского района

О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий

весь период

Алексеева М.Н.

О предложениях кандидатур для зачисления в резерв составов участковых комиссий

весь период

Алексеева М.Н.

Об исключении из резерва составов участковых комиссий

весь период
Алексеева М.Н.

	Февраль

	Об утверждении плана работы Территориальной избирательной комиссии Маловишерского района на 2022 год

	Алексеева М.Н.

Селезнева Е.Г.

	О Плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей, участников референдума и обучению организаторов выборов, референдумов в Маловишерском районе на 2022 год

	Алексеева М.Н.

О Программе обучения членов территориальной и участковых избирательных комиссий Маловишерского района, других участников избирательного процесса в 2022 году

	Алексеева М.Н.

	О внесении изменений в составы Рабочих групп при Территориальной избирательной комиссии Маловишерского района

	Алексеева М.Н.

	О кандидатурах для зачисления в резерв составов участковых комиссий Маловишерского района

	Алексеева М.Н.

	Май

	О Программе информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии Маловишерского района на 2022 год

	Алексеева М.Н.,

Селезнева Е.Г.,

Федорова И.Ю.

	О Плане работы Контрольно-ревизионной службы при Территориальной избирательной комиссии Маловишерского района на 2022 год

	Алексеева М.Н.

	Июнь

	О времени предоставления помещений для встреч с избирателями представителей политических партий, зарегистрировавших списки кандидатов, зарегистрированных кандидатов, их доверенных лиц, представителей политических партий, выдвинувших зарегистрированных кандидатов, при проведении выборов Губернатора Новгородской области

	Алексеева М.Н.

	О сроках выплаты дополнительной оплаты труда членам Территориальной избирательной комиссии Маловишерского района с правом решающего голоса, работающим не на постоянной (штатной) основе в период подготовки и проведения выборов Губернатора Новгородской области

	Алексеева М.Н.,

Огнева К.А.

	Об утверждении графика работы членов Территориальной избирательной комиссии Маловишерского района в период подготовки и проведения выборов Губернатора Новгородской области

	Селезнева Е.Г.,

Федорова И.Ю.

	Июль

	О распределении средств областного бюджета, выделенных Территориальной избирательной комиссии Маловишерского района на подготовку и проведение выборов Губернатора Новгородской области

	Алексеева М.Н.,

Огнева К.А.

	О средствах областного бюджета, предусмотренных на выплату дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам участковых избирательных комиссий за работу по подготовке и проведению выборов Губернатора Новгородской области

	Алексеева М.Н.,

Огнева К.А.

	О выплате дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам участковых избирательных комиссий за работу по подготовке и проведению выборов Губернатора Новгородской области в безналичной форме

	Алексеева М.Н.,

Огнева К.А.

	О сроках представления участковыми избирательными комиссиями в Территориальную избирательную комиссию Маловишерского района сведений о фактически отработанном времени,  графиков работы, решений о размере ведомственного коэффициента за работу по подготовке и проведению выборов Губернатора Новгородской области

	Алексеева М.Н.,

Огнева К.А.

	Август

	О распределении избирательных бюллетеней для голосования на выборов Губернатора Новгородской области

	Алексеева М.Н.,
Федорова И.Ю.

	О Группе контроля за использованием Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» при проведении выборов Губернатора Новгородской области

	Алексеева М.Н.

	О количестве используемых УИК переносных ящиков для голосования вне помещения для голосования при проведении выборов Губернатора Новгородской области

	Алексеева М.Н.

	Сентябрь

	Об отчете о поступлении и расходовании Территориальной избирательной комиссии Маловишерского района средств, выделенных из областного бюджета на подготовку и проведение выборов Губернатора Новгородской области

	Алексеева М.Н.,

Огнева К.А.

	3. Проведение совещаний, семинаров

	Участие в семинаре-совещании с председателями ТИК и системными администраторами КСА ТИК ГАС «Выборы» по вопросам подготовки выборов в единый день голосования 11 сентября 2022 года

	июнь
	Алексеева М.Н.,

Маркова В.О.

	Участие в семинаре с председателями и бухгалтерами территориальных избирательных комиссий Новгородской области по вопросам финансового обеспечения подготовки и проведения выборов в единый день голосования 11 сентября 2022 года

	июль
	Алексеева М.Н.,

Огнева К.А.

	Участие в совещании с председателями ТИК и системными администраторами КСА ТИК ГАС «Выборы» по итогам выборов в 2022году

	IV квартал
	Алексеева М.Н.,
Маркова В.О.

	Участие в проведении обучающих семинаров (вебинаров) с членами ТИК и УИК, лицами, зачисленными в резерв составов участковых комиссий

	весь период
	члены ТИК, УИК

	Проведение заседаний КРС при Территориальной избирательной комиссии Маловишерского района

	июль - сентябрь
	Алексеева М.Н.

	Организация и проведение семинаров с председателями, заместителями  председателей, секретарями УИК по вопросам подготовки и проведения выборов в единый день голосования 11 сентября 2022 года

	август, сентябрь
	Алексеева М.Н.

	Организация и проведение совещания с Главами поселений, руководителями организаций, учреждений, работниками Администрации района по вопросу сохранности технологического оборудования и готовности помещений для голосования к проведению выборов 11 сентября 2022года

	август
	Алексеева М.Н., Цейтер О.А.

	Организация и проведение совещания с представителями УМВД, УФМС, МЧС в Маловишерском районе, Главами поселений по вопросу антитеррористической защищенности и противопожарной безопасности помещений для голосования

	август
	Алексеева М.Н.

	4. Мероприятия по обучению членов избирательных комиссий, иных участников избирательного процесса

	Организация и проведение обучения членов Территориальной избирательной комиссии, участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий (по отдельному плану)

	весь период
	Алексеева М.Н.

	Организация проведения дистанционного обучения и тестирования членов участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий с использованием методических материалов ЦИК России и РЦОИТ при ЦИК России

	весь период
	Алексеева М.Н.

	 Участие в проведении общесистемных тренировок по использованию ГАС «Выборы» при проведении выборов 11 сентября 2022 года

	август, сентябрь

	члены ТИК, СА

	Участие в проведении семинаров с членами ТИК по вопросам деятельности, подготовки и проведения выборов, в том числе в режиме видеоконференции

	весь период
	Алексеева М.Н.

	5. Информационное обеспечение выборов, деятельности Территориальной избирательной комиссии и иных избирательных комиссий

	Подготовка и направление информационных и иных материалов в ИКНО для размещения на сайте ИКНО

	весь период
	Алексеева М.Н.

	Подготовка и направление информационных и иных материалов для опубликования в газете «Малая Вишера»

	весь период
	Алексеева М.Н.

	Подготовка и размещение информационных и иных материалов на странице ТИК Маловишерского района сайта Администрации Маловишерского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

	весь период
	Алексеева М.Н.

	Оказание правовой и методической помощи участковым избирательным комиссиям по вопросам информационного обеспечения выборов

	август, сентябрь
	Алексеева М.Н.

	Информирование участников расширенных планерок у Главы района, депутатов Думы района о ходе избирательной кампании в Маловишерском районе

	июль, август
	Алексеева М.Н.

	Распространение на избирательных участках, в местах массового скопления граждан, в учреждениях и организациях информационных плакатов по выборам Губернатора Новгородской области

	август, сентябрь
	Алексеева М.Н.

______________________________________